
 

 

 
 

 
 
Datums: 2022. gada 3.jūnijs 

 
INFORMATĪVS MATERIĀLS GĀJĒJU IEVĒRĪBAI 

 
1.Vispārīga informācija 
 
Informācija ir saistīta ar Stacijas laukuma daļu, kas atrodas Stacijas laukumā 4, Rīgā (turpmāk 
– Stacijas laukums). Stacijas laukuma precīzas robežas ir norādītas izvietojuma plānā, kas ir 
pievienots Informatīvā materiāla pielikumā. 
 
SIA ”LINSTOW”, kam pieder tirdzniecības centrs “Origo” (turpmāk – Origo), nomā Stacijas 
laukumu no VAS “Valsts nekustamie īpašumi”, pamatojoties uz 2006. gada 12. septembrī 
savstarpēji noslēgto nomas līgumu. Tomēr noslēgtais nomas līgums nemaina Stacijas laukuma 
kā publiski pieejama laukuma statusu. Līdz ar to personām, kuras atrodas un pārvietojas pa 
Stacijas laukumu ir saistošas normatīvo aktu prasības, kas regulē publisku lietu lietošanu un 
vispārīgās uzvedības normas publiskās vietās.  
 
Stacijas laukumā tiek veikta videonovērošana. Personas datu pārziņi ir: SIA “Linstow”, reģ. Nr.: 
50003315411 un SIA “Linstow Baltic”, reģ. Nr.: 50003702891. Kontakti: dpo@linstow.lv vai 
Stacijas laukums 4, Rīga, LV-1050. Videonovērošanas nolūki: 1. Lai novērstu vai atklātu 
noziedzīgus nodarījumus saistībā ar īpašuma aizsardzību un personu vitāli svarīgu interešu, tajā 
skaitā dzīvības un veselības, aizsardzību, kā arī pierādījumu iegūšanai apdrošināšanas 
vajadzībām; 2. lai novērstu pārkāpumus pārziņa pārvaldībā esošajās publiski pieejamās vietās 
(tostarp šo noteikumu pārkāpumus). Sīkāka informācija par videonovērošanas ietvaros veikto 
personas datu apstrādi pieejama Origo informācijas centrā un tīmekļa vietnē: 
 

www.origo.lv sadaļā “Privātuma politika” 
 

 
2. Normatīvajos aktos paredzētie aizliegumi un ierobežojumi  

 
Stacijas laukumā, citastarp, aizliegts: 

 
• uzvesties vai rīkoties veidā, kas apdraud vai var apdraudēt citas personas veselību, 

dzīvību vai citas personas mantu (Krimināllikuma XII, XIII un XVIII nodaļa, 
Administratīvo sodu likuma par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības un valsts 
valodas lietošanas jomā 12. pants);  

 

• sīkais huligānisms – traucēt sabiedrisko kārtību, pārkāpjot vispārpieņemtas uzvedības 
normas, tai skaitā atkailinot dzimumorgānus, un traucējot personu mieru, iestāžu, 
komersantu vai citu institūciju darbu, piemēram, tīši trokšņojot, vai apdraudot savu vai 
citu personu drošību (Administratīvo sodu likuma par pārkāpumiem pārvaldes, 
sabiedriskās kārtības un valsts valodas lietošanas jomā 11. pants); 

 

• bojāt, pārvietot vai piesavināties Stacijas laukumā izvietotās citām personām piederošas 
mantas, iekārtas, ierīces, inventāru, aprīkojumu, elektroniskās, mehāniskās ierīces, 
informatīvas zīmes, dizaina elementus, reklāmas, telpaugus, apstādījumus, izstāžu 
stendus, svētku noformējumu, fotogrāfijas, puķu podus, soliņus, atkritumu tvertnes un 

 

mailto:dpo@linstow.lv


 

 

citus sabiedriskās lietošanas objektus (Civillikuma 927., 1036. un 1039. pants, 
Administratīvo sodu likuma par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības un valsts 
valodas lietošanas jomā 11. pants, Krimināllikuma 175., 185., 186. un 231. pants, Rīgas 
domes 2007. gada 19. jūnija saistošo noteikumu Nr.80 “Sabiedriskās kārtības noteikumi 
Rīgā” 6.16. apakšpunkts); 
 

• ar uzrakstiem, zīmējumiem vai citādā veidā bojāt ēkas, žogus, citas būves un 
arhitektoniskos elementus (Rīgas domes 2007. gada 19. jūnija saistošo noteikumu 
Nr.80 “Sabiedriskās kārtības noteikumi Rīgā” 6.7. apakšpunkts); 

 

• bojāt, iznīcināt, piegružot, piesārņot asfaltu, bruģi un citas ceļu kompleksā ietilpstošās 
būves, kā arī ceļu satiksmes organizācijas tehniskos līdzekļus (Ceļu satiksmes likuma 
82. panta otrā daļa); 

 

• spļaut, izmest atkritumus, tai skaitā pārtikas produktu atliekas putnu barošanai, un 
nokārtot dabiskās vajadzības tam neparedzētās vietās (Rīgas domes 2007. gada 
19. jūnija saistošo noteikumu Nr.80 “Sabiedriskās kārtības noteikumi Rīgā” 
6.6. apakšpunkts);  

 
• kurināt ugunskuru (Rīgas domes 2007. gada 19. jūnija saistošo noteikumu Nr.80 

“Sabiedriskās kārtības noteikumi Rīgā” 6.19. apakšpunkts);   
 

• ubagot uzmācīgā veidā, izmantojot dzīvniekus, vai vietās, kur tas var apgrūtināt vai 
traucēt gājēju kustību (Rīgas domes 2007. gada 19. jūnija saistošo noteikumu Nr.80 
“Sabiedriskās kārtības noteikumi Rīgā” 7.12., 7.15. un 7.16. apakšpunkts);  
 

• ubagot Rīgas vēsturiskajā centrā, ieskaitot teritoriju (ietvi un brauktuvi) Satekles ielas 
sarkanajās līnijās (Rīgas domes 2007. gada 19. jūnija saistošo noteikumu Nr.80 
“Sabiedriskās kārtības noteikumi Rīgā” 7.11. apakšpunkts); 

 

• gulēt, nakšņot, celt teltis vai veidot tām līdzīgas konstrukcijas mitināšanās nolūkam 
(Rīgas domes 2007. gada 19. jūnija saistošo noteikumu Nr.80 “Sabiedriskās kārtības 
noteikumi Rīgā” 6.1. apakšpunkts);    

 
• atklātā veidā nesāt ieročus un to munīciju, dezaktivētus ieročus un speciālos līdzekļus 

(Ieroču aprites likuma 13. panta pirmās daļas 8. punkts);    
 

• izmantot uguņošanas ierīces un skatuves pirotehniskos izstrādājumus, ja nav saņemta 
Stacijas laukuma tiesiskā valdītāja un Rīgas pilsētas pašvaldības atļauja (Pirotehnisko 
izstrādājumu aprites likums 17. panta ceturtās daļas 2. un 9. punkts);   

 
• lietot narkotiskās, psihotropās vielas un jaunas psihoaktīvas vielas vai to saturošus 

izstrādājumus, ja to lietošana un aprite ir aizliegta vai ierobežota (Narkotisko un 
psihotropo vielu un zāļu, kā arī prekursoru likumīgās aprites likuma 48. panta pirmā 
daļa, 49. panta pirmā daļa); 
 

• lietot alkoholiskos dzērienus vai citas apreibinošas vielas, izņemot vietas, kur alkoholisko 
dzērienu mazumtirdzniecību patērēšanai uz vietas atļāvusi Rīgas pilsētas pašvaldība vai 
Valsts ieņēmumu dienests, vai atrasties tādā reibuma stāvoklī, kas traucē sabiedrisko 
kārtību vai drošību (Administratīvo sodu likuma par pārkāpumiem pārvaldes, 
sabiedriskās kārtības un valsts valodas lietošanas jomā 10. pants);   
 

• atrasties ar atvērtu vai vaļēju alus vai cita alkoholiskā dzēriena iepakojumu jebkādā 
vaļējā tarā, izņemot vietas, kur alkoholisko dzērienu lietošanu atļāvusi Rīgas pilsētas 



 

 

pašvaldība (Rīgas domes 2007. gada 19. jūnija saistošo noteikumu Nr.80 “Sabiedriskās 
kārtības noteikumi Rīgā” 6.13. apakšpunkts); 
 

• smēķēt bērna un grūtnieces klātbūtnē, āra ēdināšanas vietās (terasēs), izņemot tam 
speciāli ierādītās vietās, tuvāk par 10 metriem no ieejas Rīgas Centrālās stacijas ēkā. 
Aizliegts smēķēt visā Stacijas laukuma teritorijā jebkuras personas klātbūtnē, ja šī 
persona pret to iebilst. Saņemot iebildumus par smēķēšanu, smēķētājam ir pienākums 
pārtraukt smēķēšanu vai pamest attiecīgo teritoriju (Tabakas izstrādājumu, augu 
smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites likuma 
10. panta otrās daļas 1., 4., 15. un 16. punkts). 
 
Atbilstoši Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas 
ierīču un to šķidrumu aprites likuma 1. panta 26. punktam par smēķēšanu ir uzskatāma 
arī jebkuras elektroniskās smēķēšanas ierīces, jaunieviesta tabakas izstrādājuma vai 
cita izstrādājuma lietošana ar mērķi apzināti caur iemuti ieelpot nikotīnu vai citas 
ķīmiskas vielas saturošu tvaiku vai dūmus, tai skaitā elektronisko cigarešu lietošana; 

 

• atstāt bez uzraudzības bērnus, kas nav sasnieguši septiņu gadu vecumu (Bērnu tiesību 
aizsardzības likuma 83. pants); 
 

• atrasties bērniem līdz 16 gadu vecumam bez vecāku vai viņu aizstājēju pavadības laikā 
no plkst. 22.00 līdz plkst. 7.00 (Rīgas domes 2007. gada 19. jūnija saistošo noteikumu 
Nr.80 “Sabiedriskās kārtības noteikumi Rīgā” 7.2. apakšpunkts); 

 
• nodarboties ar ielu tirdzniecību bez normatīvajos aktos paredzētas atļaujas vai 

saskaņošanas ar pašvaldību un Stacijas laukuma tiesisko valdītāju (Ministru kabineta 
2010. gada 12. maija noteikumu Nr.440 “Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas 
saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 3. punkts un 15.4. 
apakšpunkts; Rīgas domes 2021. gada 28. aprīļa saistošie noteikumi Nr. 43 "Par kārtību, 
kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība"); 
 

• izvietot reklāmu bez normatīvajos aktos paredzētas atļaujas vai saskaņošanas ar Rīgas 
pilsētas pašvaldību un Stacijas laukuma tiesisko valdītāju (Reklāmas likuma 7. panta 2.1 

daļa, Ministru kabineta 2012. gada 30. oktobra noteikumu Nr.732 “Kārtība, kādā 
saņemama atļauja reklāmas izvietošanai publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret 
publisku vietu” 4. punkts un 15.1. apakšpunkts; Rīgas domes 2013. gada 26. novembra 
sasitošie noteikumu Nr.77 “Par reklāmu, izkārtņu un citu informatīvo materiālu 
izvietošanas un afišu stabu un stendu izmantošanas kārtību Rīgā” 4. punkts); 
 

• rīkot publiskus pasākumus, koncertus, mītiņus, piketus, sapulces un gājienus bez 
normatīvajos aktos paredzētās atļaujas vai pieteikšanas Rīgas pilsētas pašvaldībā un 
saskaņojuma ar Stacijas laukuma tiesisko valdītāju (Publisku izklaides un svētku 
pasākumu drošības likuma 5. panta pirmā daļa un 6. panta otrās daļas 5. punkts; likuma 
“Par sapulcēm, gājieniem un piketiem” 9. panta trešā daļa un 12. pants);  
 

• aģitācijas veicējam ir tiesības priekšvēlēšanu aģitācijas veikšanai publiskās lietošanas 
ārtelpās, tai skaitā Stacijas laukumā, uzrunāt vēlētājus, dalīt bukletus, avīzes un citus 
priekšvēlēšanu aģitācijas materiālus bez saskaņošanas ar attiecīgo pašvaldību vai 
attiecīgās publiskās ārtelpas īpašnieku (valdītāju), kā arī novietot galdus un uzsliet teltis 
un pārvietojamas nojumes, rakstveidā informējot Rīgas pilsētas pašvaldību 
(Priekšvēlēšanu aģitācijas likuma 20. panta pirmā daļa un 21. panta pirmā daļa); 

 
• vest suni bez pavadas un normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos – bez uzpurņa, kā 

arī atstāt suni vienu nepiesietu, piesietu pavadā, kas garāka par metru, un atstāt suni 



 

 

vienu ilglaicīgi (Ministru kabineta 2006. gada 4. aprīļa noteikumu Nr. 266 “Labturības 
prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un demonstrēšanai publiskās 
izstādēs, kā arī suņa apmācībai” 12. un 15. punkts);    
 

• tirgot, demonstrēt un nodot lietošanā par maksu pornogrāfiska rakstura materiālus bez 
saskaņošanas ar Rīgas pilsētas pašvaldību un rīkot intīma rakstura izklaides 
(Pornogrāfijas ierobežošanas likuma 6. panta pirmā daļa, Ministru kabineta 2008. gada 
2. septembra noteikumu Nr. 704 "Intīma rakstura izklaides ierobežošanas noteikumi" 
3. punkts); 
 

• pārvietoties ar velosipēdu, elektroskrejriteni, skrituļslidām, skrituļdēļiem un tamlīdzīgu 
sporta vai atpūtas inventāru, ja tas traucē gājējus. Velosipēdu. elektroskrejriteņu, 
skrituļslidu, skrituļdēļu un tamlīdzīgu sporta vai atpūtas inventāru vadītājiem ir 
pienākums izvēlēties tādu braukšanas ātrumu, lai netiktu apdraudēti vai traucēti gājēji 
un, ja nepieciešams, jābrauc ar ātrumu, kas nepārsniedz gājēju pārvietošanās ātrumu 
(Ministru kabineta 2015. gada 2. jūnija noteikumu Nr. 279 "Ceļu satiksmes noteikumi" 
8. punkts, 200.3. apakšpunkts, 212.1 3. apakšpunkts); 
 

• personām ir tiesības paust reliģiskos uzskatus un nodarboties ar ielu muzicēšanu. 
Paužot reliģiskos uzskatus un nodarbojoties ar ielu muzicēšanu, nedrīkst veikt darbības, 
kas izpaužas kā sīkais huligānisms – sabiedriskās kārtības traucēšana, pārkāpjot 
vispārpieņemtas uzvedības normas un traucējot personu mieru, iestāžu, komersantu 
vai citu institūciju darbu, piemēram, tīši trokšņojot, vai apdraudot savu vai citu personu 
drošību (Administratīvo sodu likuma par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības 
un valsts valodas lietošanas jomā 11. pants). 
 
Ja reliģisko uzskatu paušana notiek organizētas sapulces, gājiena vai piketa veidā vai 
šim nolūkam tiek rīkots publisks pasākums, ir nepieciešama normatīvajos aktos 
paredzēta atļauja vai pieteikšana Rīgas pilsētas pašvaldībā un saskaņojums ar Stacijas 
laukuma tiesisko valdītāju (Publisku izklaides un svētku pasākumu drošības likuma 
5. panta pirmā daļa un 6. panta otrās daļas 5. punkts; likuma “Par sapulcēm, gājieniem 
un piketiem” 9. panta trešā daļa un 12. pants). 

 
 

 
Atgādinām, ka personām Stacijas laukumā ir pienākums: 

 
• ievērot normatīvo aktu prasības. 2. punktā uzskaitītie rīcības aizliegumi un ierobežojumi 

nav izsmeļoši. Personām jebkurā gaidījumā ir saistošas tiesību aktos noteiktās prasības 
un to nezināšana neatbrīvo no normatīvajos aktos paredzētās atbildības; 
 

• respektēt Stacijas laukumā izvietoto mantu (tajā skaitā dažādu izstāžu stendu un 
instalāciju) īpašnieku likumīgās tiesības. Civillikuma 1039. pants paredz, ka īpašnieks 
var aizliegt citām personām ietekmēt viņa lietu, kā arī to lietot vai izmantot, kaut arī 
lietas īpašniekam no tā nerastos nekāds zaudējums.  
 
Ar šo vēršam UZMANĪBU, ka citām personām ir aizliegts lietot vai citādi ietekmēt 
Stacijas laukumā ar SIA ”LINSTOW” atļauju izvietotās privātpersonām piederošās 
iekārtas, ierīces, inventāru, aprīkojumu u.c. mantas bez to īpašnieku atļaujas 
(piemēram, pieslēgt velosipēdus pie izstāžu stendiem). 
 
Velosipēdi, kas bez atļaujas būs pieslēgti pie privātīpašumā esošām lietām (piemēram, 
izstāžu stendiem), stundas laikā pēc brīdinājuma par velosipēda pieslēgšanu neatļautā 
vietā var tikt atslēgti piespiedu kārtā un nogādāti Origo apsardzes telpās. Velosipēda 



 

 

saņemšanai būs nepieciešams uzrādīt īpašuma apliecinošu dokumentu vai citā veidā 
pierādīt īpašuma tiesības uz konkrēto velosipēdu. 

 
 
3. Lai atrašanās Stacijas laukumā būtu pēc iespējas drošāka un patīkamāka, 
lūdzam: 
 

• par Stacijas laukumā atrastām mantām ziņot Origo apsardzes dienesta darbiniekam vai 
Origo informācijas centra darbiniekam vai policijai; 

 
• neatstāt bez uzraudzības personīgās mantas; 

 
• neatstāt bez uzraudzības nepilngadīgus bērnus; 

 
• nepieciešamības gadījumā sekot Origo apsardzes dienesta vai Origo informācijas 

centra darbinieku norādījumiem; 
 

• ievērot Informatīvās norādes; 
 

• nesēdēt vietās, kas nav tam paredzētas (margas, apmales, trepes, puķu podi); 
 

• nemainīt Stacijas laukumā izvietotā citām personām piederošā inventāra, iekārtu, 
aprīkojuma, elektronisko, mehānisko un citu ierīču, informatīvo zīmju, dizaina elementu, 
reklāmu, augu, apstādījumu, izstāžu stendu, svētku noformējuma, fotogrāfiju, puķu 
podu, soliņu, atkritumu tvertņu u.c. lietu dislokācijas vietu; 

 
• ievērot vispārīgās uzvedības normas. 

 
 
4. Autovadītāju ievērībai: 
 

• Uz Stacijas laukuma atļauts uzbraukt tikai operatīvajam transportam, kā arī 
transportlīdzekļiem, kas paredzēti preču piegādei un kuru maksimālā masa nepārsniedz 
8 (astoņas) tonnas. 

 
 

  



 

 

Stacijas laukuma izvietojuma plāns 
 
 

 
 
 
 
 


		2022-06-03T17:59:18+0300
	ERVĪNS OZOLIŅŠ




